MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

Diário Oficial Eletrônico
Número 100    Órgão Oficial do Município de Caxias do Sul    21/09/2016

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Poder Executivo

DECRETO Nº 18.370, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Instituto de Previdência e Assistência Municipal – IPAM SAÚDE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 8.030, de 10 de
dezembro de 2015, e obedecendo as normas constantes da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
DECRETA:
Art. 1º É aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil, quinhentos reais), com o
objetivo de atender as despesas do orçamento em execução, conforme as dotações a seguir especificadas:

Órgão 04 IPAM - SAÚDE

Unidade 01 ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA A SAÚDE
10.122.0015.2412 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA A SAÚDE DO IPAM
3.3.90.39.00.00.00.00.0400 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 60.000,00

Unidade 02 BENEFÍCIOS DA ASSISTÊNCIA A SAÚDE
10.302.0017.2419 MANUTENÇÃO DOS CONSULTÓRIOS DENTÁRIOS DO IPAM
3.1.90.08.00.00.00.00.0400 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS R$ 2.500,00

Art. 2º Servirão de recursos as Reduções das Dotações no valor de R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil, quinhentos reais), conforme
as dotações a seguir especificadas:

Órgão 04 IPAM - SAÚDE

Unidade 02 BENEFÍCIOS DA ASSISTÊNCIA A SAÚDE
10.302.0017.2415 ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS SEGURADOS DO IPAM
3.3.90.36.00.00.00.00.0400 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 60.000,00
10.302.0017.2419 MANUTENÇÃO DOS CONSULTÓRIOS DENTÁRIOS DO IPAM
3.1.90.11.00.00.00.00.0400 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.500,00

Caxias do Sul, 29 de agosto de 2016; 141º da Colonização e 126º da Emancipação Política.

Alceu Barbosa Velho,

PREFEITO MUNICIPAL.

Virgínia Reschke da Silva Biglia,
SECRETÁRIA DE GOVERNO MUNICIPAL.

DECRETO Nº 18.359, DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE).
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 8.030, de 10 de
dezembro de 2015, e obedecendo as normas constantes da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
DECRETA:
Art. 1º É aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.190.000,00 (cinco milhões e cento e noventa mil reais), com o
objetivo de atender as despesas do orçamento em execução, conforme as dotações a seguir especificadas:

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 100 - 21/09/2016 - Página 2

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Órgão 03 SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO (SAMAE)

Unidade 01 DIREÇÃO GERAL

17.122.0015.1051 AMPLIAÇÃO PATRIMONIAL DA DIREÇÃO SUPERIOR - SAMAE

4.4.90.51.00.00.00.00.0400 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 5.170.000,00

Unidade 06 DIVISÃO DE ESGOTO

17.512.0002.2322 GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ESGOTO - SAMAE

3.3.90.30.00.00.00.00.0400 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

Art. 2º Servirão de recursos as Reduções das Dotações no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme as dotações a seguir
especificadas:

Órgão 03 SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO (SAMAE)

Unidade 06 DIVISÃO DE ESGOTO
17.512.0002.1066 AMPLIAÇÃO PATRIMONIAL DA GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ESGOTO - SAMAE
4.4.90.52.00.00.00.00.0400 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 20.000,00

Art. 3º Servirão de recursos para complementar o artigo 2º:
a) o valor de R$ 5.170.000,00 (cinco milhões e cento e setenta mil reais), referente a superávit financeiro de exercícios anteriores
- superávit financeiro de exercícios anteriores - recursos livres, sob o vínculo 0400 - VINCULO LIVRE – INDIRETAS.
Caxias do Sul, 23 de agosto de 2016; 141º da Colonização e 126º da Emancipação Política.

Alceu Barbosa Velho,
PREFEITO MUNICIPAL.

Virgínia Reschke da Silva Biglia,

SECRETÁRIA DE GOVERNO MUNICIPAL.

DECRETO Nº 18.354, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE).
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 8.030, de 10 de
dezembro de 2015, e obedecendo as normas constantes da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
DECRETA:
Art. 1º É aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), com o objetivo de
atender as despesas do orçamento em execução, conforme as dotações a seguir especificadas:

Órgão 03 SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO (SAMAE)

Unidade 02 DIVISÃO ADMINISTRATIVA
17.122.0015.2305 GERÊNCIA DE PATRIMONIAL - SAMAE
3.3.90.30.00.00.00.00.0400 MATERIAL DE CONSUMO R$ 180.000,00
3.3.90.93.00.00.00.00.0400 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 60.000,00

Unidade 06 DIVISÃO DE ESGOTO
17.512.0002.2322 GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ESGOTO - SAMAE
3.3.90.93.00.00.00.00.0400 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 10.000,00

Unidade 09 DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 100 - 21/09/2016 - Página 3

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

17.126.0015.2327 GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - SAMAE
3.3.90.30.00.00.00.00.0400 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

Art. 2º Servirão de recursos as Reduções das Dotações no valor de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), conforme as
dotações a seguir especificadas:

Órgão 03 SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO (SAMAE)

Unidade 02 DIVISÃO ADMINISTRATIVA
17.128.0015.2304 GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS - SAMAE
3.1.90.11.00.00.00.00.0400 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 90.000,00

Unidade 06 DIVISÃO DE ESGOTO
17.512.0002.1066 AMPLIAÇÃO PATRIMONIAL DA GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ESGOTO - SAMAE
4.4.90.52.00.00.00.00.0400 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00

Unidade 08 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO INTEGRADO
17.122.0015.1071 AQUISIÇÃO, EDIFICAÇÕES E REFORMAS DE IMÓVEIS ADMINISTRATIVOS - SAMAE
4.4.90.51.00.00.00.00.0400 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 150.000,00

Unidade 09 DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
17.126.0015.1155 AMPLIAÇÃO PATRIMONIAL DA GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - SAMAE
4.4.90.52.00.00.00.00.0400 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00

Caxias do Sul, 16 de agosto de 2016; 141º da Colonização e 126º da Emancipação Política.

Alceu Barbosa Velho,
PREFEITO MUNICIPAL.

Virgínia Reschke da Silva Biglia,

SECRETÁRIA DE GOVERNO MUNICIPAL.

Poder Executivo
Secretaria de Governo Municipal

SÚMULA DE CONTRATOS

SMTTM – Contratado: CODECA – Companhia de Desenvolvimento de Caxias do Sul.
Objeto: Termo Aditivo n. 8 ao contrato n. 2013/2060, para redução de valor por supressão de itens e redução de valor por
supressão de quantitativos.
Valor: R$ 152.319,02
Dispensa n. 2013041420.

SMH – Contratado: Fundação Universidade de Caxias do Sul.
Objeto: Termo Aditivo n. 01 ao contrato n. 2013/1798 para prorrogação de prazo, acréscimo de valor, alteração da equipe técnica,
alteração do cronograma de execução e redistribuição de custos.
Valor: R$ 47.291,31
Dispensa n. 2013036584

SMH – Contratado: CODECA Companhia de Desenvolvimento de Caxias do Sul.
Objeto: Termo Aditivo n. 09 ao contrato n. 1162/2014 para ajuste de quantitativos e supressão de valor.
Valor: R$ 91.463,64
Dispensa n. 2014025594.

SMED - Contratado: Solo Engenharia Ltda
Objeto: Termo Aditivo n. 01 ao contrato n. 1894/15, para execução de obra construção de quadra coberta com vestiário na
E.M.E.F. Américo Ribeiro Mendes, visando estender o prazo de vigência contratual em mais ( trinta) dias a contar de 09/09/2016
vigendo até 08/10/2016 e para alterar o cronograma físico-financeiro.
Concorrência n. 100-2015. Processo: 2014043406.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 100 - 21/09/2016 - Página 4

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

SMED - Contratado: Gija Transportes Escolar Ltda.
Objeto: Termo Aditivo n. 04 ao contrato n. 238/16, para adequação de descritivo e quilometragem nos Roteiros 513 M e 517 M.
Pregão Presencial n. 343/2015. Processo: 201541708

SMED - Contratado: Solo Engenharia Ltda.
Objeto: Termo Aditivo n. 01 ao contrato n. 1892/15, para execução de obra de construção de quadra coberta com vestiário na
E.M.E.F. Santa Corona, visando estender o prazo de vigência contratual em mais 60 dias, com término previsto em 07/11/2016 e
para alterar o cronograma físico-financeiro.
Concorrência n. 099-2015. Processo: 2014043747.

SMS – Contratado: JME Informática S/A
Objeto: Termo Aditivo n. 2 ao contrato 1342/2015, para alteração na cláusula segunda do contrato inicial.
Inexigibilidade nº 201527445

Os atos foram ratificados pelo Prefeito Municipal em 19/09/2016. Fundamento legal: Dispositivos da Lei Federal n. 8.666/93 e
alterações, Lei Federal n. 10.520/20002, Lei Municipal n. 5.285/1999 e demais normas aplicáveis.

Poder Executivo
Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº.: 28/2016

Aprova Ad referendum o Plano de Ação – 2016, para Cofinanciamento do Governo Estadual, por meio do Fundo
Estadual de Assistência Social (FEAS), no valor de R$ 240.000,00, para a execução do Serviço de Proteção Social
Especial de Média Complexidade, na modalidade Centro-Dia.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das competências que lhe conferem a Lei Federal Nº 8.742, de 07 de
dezembro de 1993 – Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS, atualizada pela Lei Federal Nº 12.435, de 06 de julho de 2011,
bem como a Lei Municipal Nº 4.420, de 08 de janeiro de 1996,

RESOLVE AD REFERENDUM:
Art. 1º Aprova Ad referendum o Plano de Ação – 2016, para Cofinanciamento do Governo Estadual, por meio do Fundo Estadual
de Assistência Social (FEAS), no valor de R$ 240.000,00, para a execução do Serviço de Proteção Social Especial de Média
Complexidade, na modalidade Centro-Dia;
Art. 2º Este Plano de Ação tem como objetivo oferecer atendimento às famílias e indivíduos com seus direitos violados, mas cujos
vínculos familiares e comunitários não foram rompidos. (PNAS/2004);
Art. 3º Os recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) serão repassados para o Fundo Municipal de Assistência
Social (FMAS) para execução do Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade na modalidade Centro-Dia, no
Município de Caxias do Sul – RS;
Art. 4º Os recursos serão destinados ao Centro Dia proporcionando atendimento prioritário especializado nas situações de
vulnerabilidade, risco pessoal e social por violação de direitos às pessoas com deficiência em situação de dependência e suas
famílias; atendimento e acompanhamento das pessoas com deficiência em situação de dependência e suas famílias, de forma
articulada com a rede socioassistencial; aquisição de imobilizados para suporte à infraestrutura adequada ao atendimento do
público; formação, implementação e estratégias que apoiem o acesso às informações dos serviços socioassistenciais ao público-
alvo da política e articulação com a rede de atendimento (socioassistencial, dentre as quais a Saúde, Educação, Habitação, entre
outras);
Art. 5º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura e segue para publicação no Diário Oficial Eletrônico do
Município.
Caxias do Sul, 12 de setembro de 2016.

Denise de Souza Cavalheiro Lain
Presidente do CMAS

Gestão 2015/2016

SAMAE

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
SÚMULAS DIVERSAS

Tomada de Preços n.º 015/2016. Contrato n.º 048/2016. Contratada: Portotec Construtora Ltda. Objeto: A presente licitação tem
por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada para prestação de serviços e mão de
obra, para reforma e adequação de prédio do SAMAE para receber o acervo do arquivo morto da autarquia, em Caxias do Sul -
RS, incluindo todos os materiais necessários à execução dos serviços, de acordo com o Termo de Referência - ANEXO I, do Edital.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 100 - 21/09/2016 - Página 5

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Valor: R$ 370.173,92 (trezentos e setenta mil cento e setenta e três reais e noventa e dois centavos). Vigência: 120 (cento e vinte)
dias, a contar da publicação deste instrumento. Fundamentação Legal: Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Complementar n.º 101/00,
Lei Municipal n.º 5.285/99, Lei Complementar n.º 123/06 e Lei Complementar n.º 147/14.

 Caxias do Sul, 19 de setembro de 2016.
Idair Antônio Moschen,

Diretor - Presidente do SAMAE.

FAS

SÚMULAS DIVERSAS

TERMO ADITIVO
CONTRATADA: Associação Literária São Boaventura.

OBJETO: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato de Prestação de Serviços n.º 030/2015, para adequar a Planilha de Custos e Formação
de Preços.

Proc. Licitatório n.º 034/2014
Concorrência n.º 07/2015

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

TERMO DE ANULAÇÃO
A Fundação de Assistência Social - FAS, no uso de suas atribuições, COMUNICA aos interessados que fica anulado de pleno

direito o Termo Aditivo n.º 03 ao contrato de prestação de serviços n.º 022/2014, estabelecido com a Ação Social da Aliança do
Rio Grande do Sul - ASA, visando a execuação do Serviço de Acolhimento Institucional na modalidade de Casa Lar, e estaura os

efeitos do Termo Aditivo n.º 02.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2016.

ABERTURA: 30 de setembro de 2016, às 14 horas.
OBJETO: Fornecimento e garantia de móveis para o almoxarifado e vestiários.

Edital e demais informações poderão ser obtidos na Gerência de Licitações da FAS, na Rua Os Dezoito do Forte, 423 - Bairro
Nossa Senhora de Lourdes, ou pelos telefones (54) 3220.87.00 ou 3220.87.43, de segunda a sexta-feira, quando dias úteis, das

13h às 17h30min e no site www.caxias.rs.gov.br, no link da FAS - Licitações.
MARLÊS STELA SEBBEN ANDREAZZA,

Presidente da FAS.

CODECA

Súmulas
 PREGÃO:  CONTRATADA:  Mapfre  Vera  Cruz  Seguradora  S/A.  Objeto:  Contratação  de  empresa  seguradora  para
fornecimento de seguro de responsabilidade civil facultativa de veículos de propriedade da CODECA, pelo período de 12 (doze)
meses. Valor Total: R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais). Vigência: 13/09/16 a 13/09/17. Processo licitatório n.º 107/2016,
modalidade Pregão. CONTRATADA (SRP): Indústria e Comércio de Plásticos Mingori Ltda. Objeto: Registro de Preços para
fornecimento parcelado de sacos plásticos para condicionamento de resíduos, pelo período de doze meses. Valor Total Estimado:
R$ 143.560,00 (cento e quarenta e três mil, quinhentos e sessenta reais). Vigência: 23/08/2016 a 23/08/2017. Processo licitatório
n° 087/16, modalidade Pregão - SRP. CONCORRÊNCIA: CONTRATADA (SRP):  Alpha Higiene e Limpeza Ltda.  Objeto:
Registro dos preços para fornecimento parcelado de materiais de limpeza, pelo período de doze meses. Valor Total Estimado: R$
11.099,64 (onze mil e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos). Vigência: 24/08/2016 a 24/08/2017. Processo licitatório
n° 006/16, modalidade Concorrência – SRP. CONTRATADA: F&F Engenharia e Construção Ltda. Objeto: Contratação de
empresa especializada para elaboração de projeto executivo e execução de pavilhão com estrutura em aço, alvenaria e concreto
para a CODECA, compreendendo a elaboração do projeto executivo, material e mão de obra. Valor Total: R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais). Vigência: 16/09/2016 a 14/01/2017. Processo licitatório n° 010/16, modalidade Concorrência. CONTRATADA
(SRP): RSC - Comércio de Peças para Caminhões Ltda. Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de peças
diversas para caminhões, pelo período de doze meses. Valor Total Estimado: R$ 58.773,58 (cinquenta e oito mil, setecentos e
setenta e três reais e cinquenta e oito centavos). Vigência: 15/08/2016 a 15/08/2017. Processo licitatório n° 008/16, modalidade
Concorrência - SRP. CONTRATADA (SRP): GD Comércio de Produtos Saneantes Ltda. Objeto: Registro dos preços para
fornecimento parcelado de materiais de limpeza, pelo período de 12 (doze) meses. Valor Total Estimado: R$ 3.705,60 (três mil,
setecentos e cinco reais e sessenta centavos). Vigência: 24/08/2016 a 24/08/2017. Processo licitatório n° 006/16, modalidade
Concorrência - SRP. TERMO ADITIVO: CONCORRÊNCIA - CONTRATADA (SRP): Filtrobom Comércio Autopeças Ltda.
Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de filtros diversos, pelo período de doze meses. Aditivo de acréscimo no
quantitativo de 25% (vinte e cinco por cento) nos itens 23, 81, 84 e 150 da Ata de Registro de Preços, correspondendo a um
acréscimo de R$665,93 (seiscentos e sessenta e cinco reais e noventa e três). Referente ao processo licitatório n.º 016/15,
modalidade Concorrência - SRP. Data do Termo Aditivo: 08/09/2016. PREGÃO - CONTRATADA (SRP): Lubriall Comércio de
Lubrificantes Ltda. EPP. Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de agente redutor líquido NOx – ARLA 32, em
conformidade com as normas vigentes no Brasil, com fornecimento, instalação e manutenção de relógio medidor e mangueira, em

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 100 - 21/09/2016 - Página 6

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

regime de comodato, para abastecimento interno, pelo período de doze meses. Aditivo de acréscimo no quantitativo de 25% (vinte
e cinco por cento) no item 01 da Ata de Registro de Preços, o que corresponde a um acréscimo de R$ 8.937,50 (oito mil
novecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). Referente ao processo licitatório n.º 184/15, modalidade Pregão - SRP.
Data do Termo Aditivo: 16/09/2016.

Caxias do Sul, 21 de setembro de 2016.

Paulo João Ballardin - Diretor Presidente                             Milton Luiz Balbinot - Diretor Administrativo Financeiro

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
Publicado em cumprimento ao que dispõe o art. 12 do Ato das Disposições Transitórias da Lei Orgânica do Município, em
consonância com a Lei Municipal nº 8.038, de 11 de dezembro de 2015. Rua Alfredo Chaves, nº 1333, Caxias do Sul/RS.
Telefone/fax: (54) 3218.6043. Editado pela Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Caxias do Sul.
Responsáveis:
PODER EXECUTIVO: Prefeito Alceu Barbosa Velho
PODER LEGISLATIVO: Vereador Edi Carlos Pereira de Souza
Publicação: Secretaria de Governo do Município de Caxias do Sul

Editorial

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 100 - 21/09/2016 - Página 7

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Índice
CODECA..............................................................................................  5
FAS.................................................................................................  5
Poder Executivo.....................................................................................  1
Poder Executivo - Conselho Municipal de Assistência Social..........................................  4
Poder Executivo - Secretaria de Governo Municipal...................................................  3
SAMAE...............................................................................................  4